(91) Ὅσπερ καὶ πρότερον. Animus philosophi dignus. Audi et Senecam, sed jam senem, ac morti propinquiore, epist. 26: *Ego certe, inquit, velut appropinquet experimentum, et ille laturus sententiam de omnibus annis meis dies venerit ita me observo et alloquor. Nihil est, inquam, adhuc, quod auri et rebus, aut verbis exhibuimus. Levius sunt ista, et fallacia pignora animi, multisque involuta lenociniis. Quid profecerim, morti crediturus sum. Non timide compono ad illum diem, quo, remotis strophis ac fucia, de me judicaturus sum, utrum loquar fortia an senitam: nunquid simulatio fuerit, et mihi, quidquid contra fortunam factavi verborum contumacium. Disputationes et litterata colloquia, et ex præceptis sapientium verba collecta, et eruditus sermo, non ostendunt verum robur animi. Est enim oratio etiam timidissimis audax. Quid egeris, tunc*

apparebit, cum animam ages. Vide et epistol. 50. Qualis extremo illo actu, re ipsa fuerit, discas ex Tacito, lib. *Annal.* xv, nam supremae ejus voces temporum invidit injuria.

(92) Τοῦτο πράττων. Malui uno verbo, studiose. Idem tamen est, quod Latini a Numa instituti, seriis in rebus, ac præsertim in sacris admonebant: *Hoc age.* Plutarch. in *Numa*: Ἄν ἴχνος τι μέχρι νῦν διασώζοντες, ὅταν ἀρχῶν πρὸς θρονίαν ἢ θυσίαις διατρίβῃ, βοῶσιν OK AIE. σημαίνει δὲ ἡ φωνή, Τοῦτο πρᾶσσε. Idem in *Rom. question.*: Ῥωμαῖοι τὸ παλαιὸν ἐν ταῖς ἑορταῖς οὐδὲν ὑκονόμεον, οὐδὲ ἐζρόντιζον, ἀλλ' ἢ περὶ τοὺς θεοὺς ἡσυχολοῦντο, καὶ τοῦτο ἐπραττων.

(93) Τοῦ ἐνὸς ἐκείνου. Seneca in quadam epist.: *Argumentum pessimi turba est. Et: Numeranda non sunt judicia, sed ponderanda.*

versatur, utrum is cujuslibet hominis laude, vitu- A — Πῶς γὰρ οὐ; — Τί δ' ἐστὶ τὸ κακὸν τοῦτο; καὶ ποῖ τείνει; καὶ εἰς τί τῶν τοῦ ἀπειθοῦντος; — Δι-
perio et opinione moveri debet, an ejus tantum λονότι εἰς τὸ σῶμα, τοῦτο γὰρ διόλλυσι. — Καλῶς
unius, qui aut medicus sit, aut similium exercita- λέγεις. Οὐκοῦν καὶ τὰ ἄλλα, ὧ Κρίτων, οὕτως ἵνα μὴ
tionum moderator? — Sane hujus tantum. — Hu- πάντα διώλμειν. Καὶ δὴ καὶ περὶ τῶν δικαίων καὶ
jus ergo duntaxat, non autem multitudinis, vel me- ἀδίκων, καὶ αἰσχροῦν, καὶ καλῶν, καὶ ἀγαθῶν, καὶ
tuere reprehensiones, vel laudibus delectari oportebit. — Utique. — Unius ergo moderatoris potius, κακῶν, περὶ ὧν νῦν ἡ βουλὴ ἡμῶν ἐστὶ, πότερον τῆ
ac rerum istarum periti, quam aliorum omnium τῶν πολλῶν δόξῃ δεῖ ἡμᾶς ἐπεσθαι, καὶ φοβεῖσθαι
sensus atque judicium, tam in obeundis exercita- αὐτήν, ἢ τῆ τοῦ ἑνός, εἴ τίς ἐστὶν ἐπαίων, ὃν δὴ
tionibus, quam in cibi potusque modo sequendum καὶ αἰσχροῦν ἐσθαι καὶ φοβεῖσθαι μᾶλλον ἢ ζῦμπαν-
erit. — Sic est. — Bene habet. Quid si autem ejus τας τοὺς ἄλλους; * Ἐἰ μὴ ἀκολουθήσομεν, δια-
unius rejecto ductu, et opinione laudibusque ne- φθεροῦμεν ἐκεῖνο. καὶ λωθησόμεθα, ὃ τῷ μὲν
glectis, stultæ multitudinis arbitrium sequatur, ni- δικαίῳ βέλτιον ἐγίνετο, τῷ δὲ ἀδίκῳ ἀπώλλυτο.
hilne tandem ex eo mali patietur? — Nam qui ali- * Ἡ οὐδὲν ἐστὶ τοῦτο; — Οἶμαι ἐγωγε, ὧ Σώκρατες. —
ter fiat? — Malum istuc autem cujusmodi est? quæ Φέρε δὴ, ἐὰν τὸ ὑπὸ τοῦ ὑγιεινοῦ μὲν βέλτιον γινώ-
pertinet? aut quam in refractarii partem redun- B μενον, ὑπὸ τοῦ νοσοῦτος δὲ διαφθαίρομενον, διαλέ-
dat? — Nimirum in corpus, huic enim perniciem σωμεν, πειθόμενοι μὴ τῆ τῶν ἐπαίωντων δόξῃ, ἀρα
creat. — Recte respondes. Cæterorum igitur, mi βιωτῶν ἡμῶν ἐστὶ διεφθαρμένου αὐτοῦ; * Ἐστὶ δὲ πο-
Crito, ne singula persequamur, eadem omnium ratio τοῦτο σῶμα, ἢ οὐχί; — Ναί. — Ἄρ' οὖν βιωτῶν ἡμῶν
est. Itaque res etiam justas injustasve quod at- ἐστὶ μετὰ μοχθηροῦ καὶ διεφθαρμένου σώματος; —
tinet, turpes item aut honestas, bonas aut malas, Οὐδαμῶς. — Ἄλλὰ μετ' ἐκεῖνου (94) ἀρα ἐστὶν ἡμῶν
de quibus instituta nunc a nobis quæstio est, utrum βιωτῶν διεφθαρμένου, ὃ τὸ ἀδικον μὲν λωθᾶται, τὸ δὲ
vulgi opinionem sequi ac formidare nos oportet, δίκαιον ὀνίνησιν. * Ἡ φαυλότερον ἡγούμεθα εἶναι τοῦ
an unius duntaxat, si quis modo probe intelligens σώματος ἐκεῖνο, ὃ τί ποτ' ἐστὶ τῶν ἡμετέρων, περὶ
suerit, quem etiamnum potius, quam reliquos omnes ὃ ἦτε ἀδικία καὶ ἡ δικαιοσύνη ἐστίν; — Οὐδαμῶς. —
vereri ac metuere debeamus? Eundem contra si * Ἄλλὰ τιμώτερον; — Πολύ γε. — Οὐκ ἀρα, ὧ βέλ-
minus audiemus, damnum ei parti ac detrimentum τισιτε, πάνυ ἡμῶν οὕτω φρονιστέον, τί ἐροῦσιν εἰ
allatum simus, quæ ut æquitate floret, sic in justitia πολλοὶ ἡμᾶς, ἀλλὰ τί ὁ ἐπαίων περὶ τῶν δικαίων καὶ
contabescit? An totum istuc nihili facis? — Enim- ἀδίκων, ὁ εἰς, καὶ αὐτὴ ἡ ἀλήθεια. * Ὅστε πρῶτον
vero, Socrates, tecum sentio. — 653 Agedum igitur μὲν ταύτη οὐκ ὀρθῶς εἰσηγούμενος τῆς τῶν πολλῶν
C, si quod in nobis: rerum et salubrium ope con- δόξης δεῖν ἡμᾶς φροντίζειν περὶ τῶν δικαίων, καὶ
vaiescit, et noxiarum usu deteritur, illud ipsimet ab καλῶν, καὶ ἀγαθῶν, καὶ τῶν ἐναντιῶν. * Καὶ ὁ σω-
hominibus imperitis induci pessundabimus, eone τήριος δὲ λόγος φησὶ: « Δόξαν τὴν παρὰ ἀνθρώπων
jam profligato vivendum nobis ultra putabimus? ζητεῖτε, καὶ τὴν δόξαν τὴν παρὰ μόνου τοῦ ἑνός, οὐ
Corpus autem illud est; nunquid? — Ita est. — ζητεῖτε. » Διὸ καὶ ἡμεῖς ἐν τοῖς ὑπὲρ εὐσεβείας ἀγῶσιν
Num ergo nobis, cum ægro ac vitioso corpore, ὀρθῶς πράττομεν, οὐ σκοποῦντες τί ἡμᾶς οἱ πολλοὶ
potest esse vita vitalis? — Nullo modo. — At eo ἐροῦσιν, ἀλλὰ τί βούλεται εἰς ὃ τοῦ Θεοῦ λόγος ἐν
videlicet corrupto, vitalis erit, cui ut exitium injusti- ἀπαξ κρίσει ἐλομένους, προσήκει ὁμοίως καὶ τότε,
tia, sic æquitas opem ac salutem affert. An cor- ὡσπερ αὐ καὶ πρότερον, τιμᾶν, καὶ μὴ μετατίθεσθαι,
pore vilius habebimus, quidquid demum in nobis μηδ' ἂν ἡ τῶν πολλῶν δυνάμεις, ὡσπερ παῖδας ἡμᾶς
illud est, circa quod injustitia justitiaque versan- μορμολύττητα. Τοιοῦτοι δὲ ἦσαν καὶ οἱ πάλοι παρ'
tur? — Absit. — Num igitur præstantius? — Multo D * Ἑβραίοις ἐν μαρτυρίῳ διαλάψαντες.
sane. — Non admodum ergo, vir optime, curandum nobis erit, quid de nobis vulgus loquatur; sed quid ille tantum, qui rerum justarum et injustarum cognitione præstabit; unus, inquam, ille, ipsaque adeo veritas. Quare minus recte primum illud abs te positum est, ubi de rebus justis, honestis ac bonis agatur, earumque contrariis, vulgi opinionem aliquo nobis in numero) habendam esse.) Hactenus Plato. Quam in sententiam illud est salutaris Evangelii, « Gloriam ab hominibus queritis, et gloriam ab eo solo, qui vere unus est, non queritis ».) Quocirca nos etiam in certaminibus pro religione susceptis, jure profecto non attendimus, quid de nobis multitudo loquatur, sed tantum quid unum illud Dei Verbum postulet; ad quod ubi nos semel considerare adjunximus, tum illud etiam perinde uti prius observare nos oportet, nec unquam omnino dimittere, tametsi nobis quasi pueris terculamenta vis illa multitudinis objiciat. Quales etiam erant, qui apud Hebræos olim martyrii gloria claruere.